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Beskrivelse af uddannelsesforhold for sygeplejestuderende  
 

Distriktspsykiatrien for ældre 
 

 

 

 
 
 

Afsnit: Distriktspsykiatri for ældre 
Afsnitsadresse: Havnevej 7, stuen til højre, 4000 
Roskilde 
Afsnittets telefonnummer: 58537450 
 

Mødetid: 8.00-15.30 
 

Uddannelsesansvarlig sygeplejerske 
Karina Kalstad 
karka@regionsjaelland.dk 
 
 

Klinisk vejleder  
Jeppe Damgaard  
jda@regionsjaelland.dk 
 
 

Målgruppe/patientgruppe i afsnit: 
Distriktspsykiatri for ældre - Roskilde - Psykiatri (psykiatrienregsj.dk) 
 

 
Udarbejdet af Distriktspsykiatri for ældre. Revideret af Karina Kalstad maj 2023 

mailto:karka@regionsjaelland.dk
mailto:jda@regionsjaelland.dk
https://www.psykiatrienregsj.dk/behandlingssteder/distriktspsykiatri-for-aeldre-roskilde


 2 

Uddannelsesmæssige forhold 

 Hvordan organiserer og tilrettelægger afsnittet uddannelsesforløbet? Herunder studiemetoder og vilkår for 
hvordan den uddannelsessøgende deltager i den kliniske uddannelse. 

 Vejleders funktion, herunder brug af ressourcer samt samarbejdsformer mellem vejledere og 
uddannelsessøgende. 

 Lærings- og studiemiljøet, herunder undervisningsfaciliteter, der understøtter de uddannelsessøgendes 
faglige og personlige læreprocesser i forhold til udvikling af kompetencer i den pågældende 
uddannelsesperiode.  

 
Velkommen til Distriktspsykiatrien for ældre 
 
De studerende modtager et brev cirka 14 dage før studiestart, med en mødeplan for de første to uger, samt 
hvornår første studiesamtale (forventningssamtalen) skal holdes.  
 
Første dag i teamet vil de studerende blive introduceret til generelle/praktiske forhold i teamet. De studerende vil 
få mulighed for at følge alle teamets sygeplejersker, dog vil der blive lagt vægt på at få nogle patientforløb. Den 
kliniske vejleder er ansvarlig for studiesamtaler og refleksion. 
 
Læringsmetoden vil være at observere og udføre sygepleje samt reflektere over dette ved hjælp af lærte teorier. 
Under forløbet vil der være mulighed for, sammen med den kliniske vejleder, selvstændigt at tilrettelægge besøg 
og udføre enkelte opgaver i forbindelse med besøgene.  
 
Der bliver stillet studieplads til rådighed, så den studerende har mulighed for at forberede sig og reflektere over 
praksis.  
 
Teamet forventer at den sygeplejestuderende tager ansvar for egen læring og forbereder sig på aftalte aktiviteter.  
 
Vi har en forventning om, at den sygeplejestuderende fører portfolio, arbejder ud fra kompetencekort og at den 
studerende evaluerer sit praktikforløb, så vi kan optimere vores uddannelsestilbud.  
 
Praktiske forhold:  
De studerende vil altovervejende være tilknyttet distriktspsykiatrien.  
Vi har lokaler i Roskilde.  
Der vil være fælles introduktion og studierum/refleksion med andre studerende fra psykiatrien Øst.  
 
De studerende møder klokken 9.00 på vores kontor. Da distriktssygeplejerskerne har en del kørsel kan den 
studerende ikke altid regne med at dagen slutter i Roskilde, men efter aftale med distriktssygeplejersken kan den 
studerende blive sat af ved en togstation (eksempelvis Køge, Greve eller Lejre).  
 
Teamet arbejder fra mandag - fredag, kører ud i borgerens eget hjem til planlagte for-visitationer og opfølgende 
besøg, samt har samtaler i ambulatoriet. 
Vi lægger vægt på at den sygeplejestuderende kommer til at følge alle medarbejdere, for at få en forståelse af 
vores tværfaglige samarbejde. 
 
Vi bærer privat tøj og lægger stor vægt på at se "ordentlige" ud, det vil sige undgå udfordrende beklædning, som 
for korte kjoler, mavebluser, toppe eller synlige piercinger bortset fra øreringe. Endvidere er ringe, armbånd og 
armbåndsur ikke tilladt. 
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Sygeplejefaglige forhold 

 De sygeplejefaglige, tværfaglige og tværsektorielle forhold. Herunder de patientsituationer, - fænomener, -
forløb, samt sygeplejefaglige opgaver og - metoder, der danner det faglige grundlag for, at de 
uddannelsessøgende kan udvikle de kompetencer, der er beskrevet for uddannelsesperioden.  

 
Vores speciale er ældrepsykiatri, det vil sige psykiatriske problemstillinger i alderdommen.  
Vores primære patientgruppe er over 70 år med nytilkomne og tilbagevendende psykiatriske problemstillinger. 
Det kan for eksempel være ældre med depressioner, bipolar lidelse, psykoser eller demente med 
adfærdsforstyrrelser.  
 
Vi er en del af Psykiatrien Øst, har et tæt samarbejde praktiserende læger og psykiatere samt det 
ældrepsykiatriske sengeafsnit i Slagelse og Vordingborg.  
 
Af andre samarbejdspartnere skal nævnes kommunale demenskoordinatorer, hjemmeplejen, plejehjem, 
kommunale visitatorer, samt de somatiske sygehuse i Region Sjælland.  
Primære sygeplejeopgaver i Distriktspsykiatrien for ældre, Roskilde:  

 Skabe og vedligeholde en relation til patienten  

 Sikre behandlingskontinuitet  

 Deltage i udarbejdelsen og opfølgningen af behandlingsplanen  

 Støtte patienten til at mestre eget liv  

 Psykoedukation af patienter og pårørende  

 Faglig vejledning af plejepersonale og andre eksterne samarbejdspartnere.  
 
Vi arbejder med kontaktpersonsordningen og principper for skærmning.  
Teoretisk tager sygeplejen udgangspunkt i Jan Kåre Hummelvoll, de ni hjørnestene, Tom Kittwood´s teorier inden 
for demens området, og Liv Strands teorier om Jeg støttende sygepleje.  
 
Det sygeplejemæssige mål er, at tilrettelægge det bedst mulige pleje- og behandlingsforløb for patienten.  
 
Teamets værdier:  

 At arbejde i et anerkende miljø  

 Høj faglighed  

 Tilgængelighed  

 Respekt  
 
 
 
 

Organisatoriske og ledelsesmæssige forhold 

 Det kliniske undervisningssteds sygeplejefaglige, uddannelsesmæssige og organisatoriske grundlag, 
rammer og vilkår, herunder en redegørelse for vejlederes sygeplejefaglige og pædagogiske kvalifikationer 
og kompetencer.  

 
Distriktspsykiatri for Ældre i Roskilde, blev etableret den 1. oktober 2008 og er en af tre distriktspsykiatriske 
enheder for ældre i Region Sjælland. Enheden er en del af Afdeling for Specialfunktioner, som ud over 
ældrepsykiatri, også består af liason-psykiatri, selvmordsforebyggelse, udredning og behandling af traumatiserede 
flygtninge samt shared care funktionen.  
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Distriktspsykiatri for Ældre i Roskilde blev i juni 2013 udvidet med en hukommelsesklinik. Klinikken er flyttet til 
hhv. Hukommelsesklinikkerne i Slagelse og Roskilde sygehus fra januar 2019. 
Distriktspsykiatri for Ældre har desuden et akutteam for patienter med demens og adfærdsforstyrrelser (BSPD). 
Akutteamet startede som et toårigt projekt i august 2013, og er på grund af de gode resultater overgået til et 
permanent tilbud.  
 
Der er aktuelt tilknyttet cirka 180 patienter til distriktspsykiatrien. Geografisk dækker teamet borgere med en 
ældrepsykiatrisk problemstilling i Roskilde, Lejre, Greve, Solrød, Køge, Stevns og Faxe kommune.  
 
Den daglige ledelse af distriktspsykiatri for Ældre i Roskilde varetages af en oversygeplejerske, som har det 
personalemæssige og sygeplejefaglige ansvar, og en overlæge som, ud over personaleledelse, også er 
behandlingsansvarlig.  
 
Der er ansat sygeplejersker, psykologer, en overlæge, en afdelingslæge og sekretærer. 
 
 

Generelle forhold i Psykiatrien Region Sjælland 

 
EU- anerkendelsesdirektiv og fagkrav 
Praktikstedsbeskrivelserne skal pr. 1. juni 2019 tilføjes de specialer der kan opnås kendskab til på praktikstedet.  
For alle praktiksteder i Psykiatrien Region Sjælland gælder det at den studerende kan opnå kendskab til 
specialet: 

 Mental sundhed og psykiatri 
 
Visions- og Udviklingsplan for Psykiatrien i Region Sjælland 

 Du kan her læse mere om: Visions- og udviklingsplan, samt psykiatriplan  
 
Organisering af Psykiatrien Region Sjælland 

 Her kan du se Psykiatriens organisationsdiagram  
 
Information om Psykiatrien Region Sjælland for både patienter, pårørende og fagpersonale 

 Du kan her læse mere om: Behandlingssteder og rådgivning  
 
Om grunduddannelser 
På Grunduddannelser Psykiatrien - Region Sjælland (regionsjaelland.dk) kan du:  

 Se korte film om praktiksteder 

 Læse om praktik på din uddannelse 

 Finde læringsredskaber som er til rådighed under din praktik i psykiatrien  
 
Elektronisk evaluering 

 Psykiatrien Region Sjælland anvender elektronisk evaluering til alle uddannelsessøgende.  

 En gang årligt tilsendes de elektroniske evalueringer i en rapport til psykiatriens ledelser. Rapporten 
drøftes derefter i flere forskellige fora i Psykiatrien.  

 
Referencer til grund for denne skabelon til beskrivelse af uddannelsessted: 

 Studieordning og lovgrundlag - Professionshøjskolen Absalon (phabsalon.dk) 
 

 

https://www.psykiatrienregsj.dk/om-psykiatrien/noegletal-politikker-og-planer/planer
https://www.psykiatrienregsj.dk/om-psykiatrien/organisering/organisationsdiagram
https://www.psykiatrienregsj.dk/
https://www.psykiatrienregsj.dk/job-og-uddannelse/uddannelse/grunduddannelser-psykiatrien
https://www.regionsjaelland.dk/job-og-uddannelse/grunduddannelser/alt-om-din-praktik/evaluering-af-dit-praktikforloeb
https://www2.phabsalon.dk/uddannelser/sygeplejerske/studieordning-og-lovgrundlag/

